ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района Самарской области
« 27»  декабря 2018 г.                                                                                      №  1
Присутствовали:
Председатель комиссии

Пургаев А.Е.                            – Глава сельского поселения Березняки
	Заместитель председателя Комиссии

Сазонова В.А.
	– инспектор 1 категории администрации сельского поселения Березняки

	Секретарь Комиссии:

Адаева Г.А.
	- ведущий специалист администрации сельского поселения Березняки

	Члены Комиссии:

Савченко А.Н
Бочкарева Н.С.
	– Директор ГБОУ СОШ им.Н.Ф.Зыбанова с.Березняки
- Член Женсовета при администрации сельского поселения Березняки

	Есина Н.А..

	- руководитель местного отделения партии «Единая Россия» (по согласованию)

Повестка дня:
1. О взаимодействии с правоохранительными, налоговыми и иными органами по проверке сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки.

2. Об утверждении плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки на 2019 год.

3. О подведении итогов работы Комиссии за 2018 год.

По первому вопросу повести дня:
Перечень документов, представленных на рассмотрение комиссии:
1) Письмо Администрации сельского поселения Березняки от 29.10.2018 № 629 (копия);
2) Письмо О МВД России по Кинель-Черкасскому району от 06.11.2018 № 93-7241(копия);
Докладчик: Адаева Г.А. секретарь Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в сельском поселении Березняки Кинель-Черкасского района Самарской области (далее по тексту – так же Секретарь Комиссии).

Слушали: Адаеву Г.А., которая доложила, что в целях контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, а так же проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки, в четвёртом квартале 2018 года проведены следующие мероприятия.
        Во исполнение требований статей 13, 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее так же - 25-ФЗ), а так же норм статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Администрацией сельского поселения Березняки направлены запросы:

1) Начальнику ОМВД России по Кинель-Черкасскому району Самарской области Колобанову А.В, о предоставлении информации о выявленных коррупционных преступлениях среди муниципальных служащих аппарата Администрации сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района, согласно прилагаемого списка (письмо от 29.10.2018 № 629).
Согласно информации, поступившей 06.11.2018 года на вышеуказанный запрос, преступления коррупционной направленности не выявлены (письмо  № 93-7241).

 Администрацией сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района было принято решение о подтверждении самими муниципальными служащими Администрациии сельского поселения Березняки соблюдения ограничения в части наличия (отсутствия) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования.
           Кроме того, во исполнении протокола № 3 от 02.10.2018 года заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Самарской области отделом персонала и правового регулирования инициирована работа по актуализации сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках, в целях выявления возможного конфликта интересов в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки.

Также, по рекомендации Администрации Кинель-Черкасского района руководителем Управления финансов муниципального района Кинель-Черкасский были проведены проверки соблюдения  муниципальными служащими ограничений, предусмотренных  Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ.

08.11.2018 года получен ответ Зубковой О.Ю. об отсутствии фактов несоблюдения муниципальными служащими данных  норм закона.
Решили:
         Принять к сведению информацию о проведенных мероприятиях по контролю за соблюдением муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, а также проверке достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района Самарской области.
Продолжить работу по проверке за соблюдением служащими ограничений, связанных с муниципальной службой в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района Самарской области.
Рекомендовано:
 Направить запросы о предоставлении информации по соблюдению ограничений, запретов и требований к служебному поведению, предусмотренных статьями 13, 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ, муниципальными служащими иных органов местного самоуправления Кинель-Черкасского района Самарской области.
По второму вопросу повестки дня:

Перечень документов, представленных на рассмотрение комиссии:

1) проект плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района Самарской области на 2019 год.

Докладчик: Адаева Г.А. - секретарь Комиссии.

Слушали: Адаеву Г.А., которая, представила членам комиссии на рассмотрение проект плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района Самарской области на 2019 год.

В обсуждении плана активное участие принимали все члены комиссии.

Решили:

Утвердить план работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района Самарской области на 2019 год.

По третьему вопросу повестки дня:

Докладчик: Адаева Г.А. секретарь Комиссии.
Слушали: Адаеву Г.А., которая проинформировала об итогах работы Комисии за 2018 год, сообщив следующее.
 14 марта 2018 года состоялось заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района Самарской области (далее-Комиссия), на которое были представлены вопросы:

          1) О рассмотрении результатов работы по ознакомлению с методическими рекомендациями по вопросам представления справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2018 году (за отчетный 2017 год).

По итогам проведенной работы установлено, что администрацией сельского поселения Березняки (далее-администрация) проведен комплекс работ по ознакомлению с методическими рекомендациями по вопросам представления справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2018 году (за отчетный 2017 год) в полном объёме.
         2) О результатах работы по взаимодействию с правоохранительными, налоговыми и иными органами по проверке сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района в первом квартале 2018 года.

По итогам проведенной работы установлено, что в целях контроля за соблюдением служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, а также проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки, администрацией проведены следующие мероприятия:

- посредством сайта УФНС администрацией осуществлена проверка в отношении муниципальных служащих на предмет участия в деятельности органов управления коммерческих организаций с использованием сведений из Единого государственного реестра юридических лиц и Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей. Нарушения не выявлены.

- рассмотрена информация, представленная Колобановым А.В. – начальником Отдела МВД РФ по Кинель-Черкасскому району от 06.02.2018 № 670 об отсутствии преступлений, в соответствии с главой 30 УК РФ, совершенных должностными лицами муниципальных образований Кинель-Черкасского района Самарской области.

29 июня 2018 года состоялось заседание Комиссии, на которое были представлены вопросы:
1. О рассмотрении результатов анализа соблюдения сроков предоставления муниципальными служащими органов местного самоуправления сельского поселения Березняки сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

По итогам проведенной работы установлено, что всеми муниципальными служащими органов местного самоуправления сельского поселения Березняки соблюдены сроки предоставления сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Рассмотрение информации о результатах размещения на официальном сайте Администрации сельского поселения Березняки сведений о доходах,  расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2017 год муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения Березняки.
По итогам проведенной работы установлено, что сведения о доходах,  расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2017 год, представленные муниципальными служащими органов местного самоуправления сельского поселения Березняки, размещены на официальном сайте Администрации сельского поселения Березняки.
20 сентября 2018 года состоялось заседание Комиссии, на котором был представлен вопрос о взаимодействии с правоохранительными, налоговыми и иными органами по проверке сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки в третьем квартале 2018 года.

По итогам проведенной работы установлено, что в целях контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, а так же проверки достоверности сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки, проведены следующие мероприятия.
Дополнительно рассмотрена информация, представленная Колобановым А.В. – начальник О МВД России по Кинель-Черкасскому району, об отсутствии возбужденных уголовных дел коррупционной направленности в отношении должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.
В соответствии с пунктом 14 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района Самарской области, утвержденного постановлением Администрации сельского поселения Березняки от  01.02.2016 № 7, информация, послужившая основанием для проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  на муниципальной службе в органах местного самоуправления сельского поселения Березняки Кинель-Черкасского района Самарской области, не поступала, соответственно заседания данной комиссии  по иным вопросам в 2018 году не проводились.

Решили:

Принять к сведению информацию об итогах работы Комиссии за 2018 год.
Секретарь комиссии           ____________ Г.А.Адаева